
1 

 
 

UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

Servizio gare – Settore Affidamenti e gare di lavori 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito “il Codice”) e in particolare 
l’art. 17 dello stesso, relativo alle fasi delle procedure di affidamento; 

 
VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 
 
VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. 

n. 5774 del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative 
in materia di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

 
VISTI l’art. 15 del Codice relativo al “Responsabile Unico del Progetto (RUP)” e l’allegato 

I.2, concernente l’“Attività del RUP”; 
 
VISTA la delibera del CDA n. 23 del 29.02.2024, mediante la quale l’Università degli Studi 

di Genova ha approvato di procedere alla scelta del contraente cui affidare, tramite 
procedura negoziata telematica senza pubblicazione di bando ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2023, (di seguito “Codice”), finalizzata alla 
conclusione di un accordo quadro di lavori di manutenzione, negli edifici di 
proprietà o in uso a qualsiasi titolo, dell’Università degli Studi di Genova, 
riconducibili alla categoria OG2 - CIG B11B8CC3C0 – CPV 45454000-4- Lavori 
di ristrutturazione, per un importo pari a € 900.000,00 di cui € 50.000,00 per oneri 
della sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più 
basso espresso mediante ribasso sull'importo dei lavori posto a base di gara; 

 
VISTA la determina dirigenziale n. 1093 del 12/03/2024con la quale sono state assegnate 

le funzioni di responsabile unico del progetto all’Arch. Chiara Sartini - Area tecnica 
- Servizio manutenzione - Area professionale: Funzionari; 

 
CONSIDERATO che, a seguito di quanto sopra, in data 04.04.2024 è stata pubblicata sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) apposita RDO (richiesta di 
offerta) aperta a tutti gli operatori iscritti BANDO MEPA “OG 2-Restauro e 
manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela” con scadenza al 23.04.2024; 

 
VISTO che, entro il termine previsto del 23 aprile alle ore 12.00, risultano pervenute 

all’Amministrazione n. 9 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

N.  IMPRESA P.IVA 

1 EDILGE COSTRUZIONI S.R.L. 03513960108 

2 IMPRESA GEOM. STEFANO CRESTA SRL 02717220103 



2 

3 GES.CO. S.R.L. 12138870014 

4 TECNOCONSUL S.R.L. 00926260100 

5 EDILWATT S.R.L. 09919911215 

6 S.I.C. EDIL S.R.L. 02474960792 

7 LAURIA ANTONIO 01346960501 

8 PRODON IMPIANTI TECNOLOGICI S.R.L. 05791980724 

9 CESAG SRL 00434270104 

 
 

CONSIDERATO che, in esito alla verifica della documentazione amministrativa da parte del RUP 
nella seduta telematica del 02 maggio 2024 è stata disposta l’ammissione alle fasi 
successive della procedura di tutti gli operatori economici; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico di progetto ha applicato l'esclusione automatica dalla 
gara delle offerte risultate anomale, utilizzando il “Metodo A” descritto nell’allegato 
II.2 del codice, come previsto dalla lettera di invito, ai sensi dell’art. 54 del Codice, 
poiché le imprese ammesse sono pari a nove, 

VISTO il verbale di gara della seduta del 2 maggio dal quale risulta che il Responsabile unico 
di progetto, ha individuato quale migliore offerta, quella presentata dall’impresa 
S.I.C. EDIL S.R.L, P. IVA. 02474960792, che ha presentato un ribasso percentuale 
sull’importo posto a base di gara pari al 23,98%; 

VISTA la proposta di aggiudicazione del Responsabile Unico di progetto presentata a 
seguito di positiva valutazione dell’offerta che risulta conveniente ed idonea in 
relazione all’oggetto del contratto, verificato positivamente il rispetto di quanto 
previsto dal combinato disposto degli artt. 11, 108 commi 9, 110 comma 5 lett. d) 
del Codice,  

VERIFICATO ai sensi dell’art. 17 co. 5 del D.Lgs. 36/2023 il possesso dei requisiti in capo 
all'offerente; 

CONSIDERATO che pertanto si ritiene legittima e conforme all'interesse pubblico la proposta di 
aggiudicazione 

DETERMINA 
 

1. di approvare il verbale di gara della seduta telematica del 02 maggio 2024 e le determinazioni ivi 
assunte dal Responsabile unico di progetto, nonché la proposta di aggiudicazione a favore 
dell’impresa S.I.C. EDIL S.R.L, P. IVA. 02474960792, con sede in Via in VIA LUIGI CANEPA 
CIV. 16 – 16165 – GENOVA, che ha presentato un ribasso percentuale sull’importo posto a 
base di gara pari al 23,98%; 
 

2. di aggiudicare all’impresa S.I.C. EDIL S.R.L, P. IVA. 02474960792, con sede in VIA LUIGI 
CANEPA CIV. 16 – 16165 – GENOVA, l’appalto relativo alla conclusione dii un accordo 
quadro di lavori di manutenzione, negli edifici di proprietà o in uso a qualsiasi titolo, 
dell’Università degli Studi di Genova, riconducibili alla categoria OG2 - CIG B11B8CC3C0. 

 

  IL DIRIGENTE 
  Firmato digitalmente:  
  Dott.ssa Roberta Cicerone 


		2024-05-09T14:33:37+0200
	IT
	ROBERTA CICERONE




